midade Processual (ACP), AUTORIZO a inexigibilidade de licitação, com fulcro no inciso I, do art. 74, da 
Lei n° 14.133/2021 e no Decreto Municipal n° 078/2025, visando à AQUISIÇÃO DE 2.000 EXEMPLARES 
DO LIVRO “JOÃO SALDANHA - UMA VIDA EM JOGO”, no valor total de R$229.700,00 (duzentos e vinte 
e nove mil e setecentos reais), em favor da empresa IKIHOUSE COMUNICACAO E MARKETING LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 63.287.033/0001-84.
Sady Bianchin
Secretário de Cultura e das Utopias
 Mat.: 113.483

PORTARIA Nº 346/2026.
O SECRETÁRIO DE CULTURA E DAS UTOPIAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições

[...]

com sanção de impedimento para contratar com o Poder Público.

SITUADO À RUA PREFEITO HILÁRIO COSTA E SILVA, 111, QUADRA M, LOTE 9, CENTRO, MARICÁ, 
RIO DE JANEIRO, CONFORME DESCRITO E CARACTERIZADO NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: O ALUGUEL MENSAL SERÁ DE R$ 13.902,98 (TREZE MIL, NOVECENTOS E DOIS REAIS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS), TENDO O CONTRATO A IMPORTÂNCIA GLOBAL DE R$166.835,76 
(CENTO E SESSENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E SEIS CEN-
TAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 43.01.04.122.0001.2001; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.36.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 545/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/21, LEI FEDERAL Nº 8.245/1991, DECRETO MUNICI-

[...]

inciso II, da Lei Federal nº 14133/2021 e art. 25, do Decreto Municipal nº 78/2025, que tem por objeto a 
aquisição de equipamentos eletrônicos para atender as necessidades da Secretaria de Planejamento, 
Contabilidade e Finanças, no valor global de R$ 7.821,96 (sete mil, oitocentos e vinte e um reais e 
noventa e seis centavos), sendo: 
R$ 5.980,00 (cinco mil, novecentos e oitenta reais), em favor da empresa ARIA TECNOLOGIA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 00.492.364/0001-36; 
R$ 1.048,74 (um mil e quarenta e oito reais e setenta e quatro centavos), em favor da empresa 
62.993.558 JULIA GABRIELA GRINGS, inscrita no CNPJ 
nº 62.993.558/0001-72; 
R$ 522,83 (quinhentos e vinte e dois reais e oitenta e três centavos), em favor da empresa IMPACTO 
ADMINISTRAÇÃO E EFICIÊNCIA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 60.173.263/0001-24; 
R$ 235,49 (duzentos e trinta e cinco reais e quarenta e nove centavos), em favor da empresa GS ÁUDIO 
E INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 33.797.356/0001-57; 
R$ 34,90 (trinta e quatro reais e noventa centavos), em favor da empresa PRINCESS SOLUÇÕES EM 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ